
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

    

       

 Ano 5 – Nº. 72 – Publicação 31/05/2021 

 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnóbio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 72 – de 31 de Maio de 2021 - Publicação em 31 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 
 

DESIGNAÇÃO  
 

PORTARIA Nº 330, DE 26 DE MAIO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.0010268/2021-22, e  
CONSIDERANDO o disposto na Resolução Normativa nº 1 de 20 de junho de 2006, alterada pela Resolução Normativa 
nº 11 de 22 de outubro de 2013 e pela Resolução Normativa nº 14 de 4 de fevereiro de 2015, referentes à instalação 
e funcionamento das Comissões Internas de Biosseguranças; 
CONSIDERANDO que a Comissão Interna de Biossegurança da Ufal é credenciada com o Certificado de Qualidade em 
Biossegurança (CQB 0053/98), concedido pela CTNBio à Ufal, possibilitando a execução de projetos e atividades com 
Organismos Geneticamente Modificados (OGM) e seus derivados, resolve: 
Art. 1º Designar os abaixo relacionados para integrarem a Comissão Interna de Biossegurança - CIBio, sob a presidência 
do primeiro membro, conforme a seguir: 

MEMBRO SIAPE LOTAÇÃO 

AMANDA LYS DOS SANTOS SILVA 3195712 ICBS 

FERNANDA CRISTINA DE ALBUQUERQUE MARANHÃO 1804495 ICBS 

ANA RACHEL VASCONCELOS DE LIMA 3804457 ICBS 

CARLOS ARTHUR CARDOSO ALMEIDA 1640534 ICF 

TICIANO GOMES DO NASCIMENTO 1488396 ICF 

JOÃO MESSIAS DOS SANTOS 2146355 CECA 

HENRIQUE FONSECA GOULART 2149347 CECA 

ALDA GRACIELE CLÁUDIO DOS SANTOS ALMEIDA 2996880 EENF 

 Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

JOSEALDO TONHOLO 
 
 
 
 
 

 


